« ecclesiae juxta effectus predictos ». Item in litteris confederationis seu unionis dictorum dominorum cum anticardinalibus, dicitur et scribitur inter cetera sic : « Juramento et voto « irrevocabili firmavimus, quod per viam mutuae « cessionis ambo de papatu, vel allierius alio « mortuo vel canonice ejecto prosequamur unio- « nem ».

29. « Numquid isti præsumunt imponere legem Spiritui sancto, a quo dicitur regi Concilium generale ? Numquid sunt dabiles aliae viæ rationabiles pro unione Ecclesie sanctæ quam via cessionis ? unde via hæc cessionis est a Galliis pridem adinventa, et in particulari eorum conciliabulo determinata, quam pro lege isti ponentes per anticardinales Gallicos inducti Concilium limitare, et regulam seu legem Spiritui sancto imponere minus provide : quinimo et periculose præsumpserunt, quasi Concilium non quamecumque rationabilem viam pro unione Ecclesie introducenda non inquirere, de ea deliberare, atque eam libere et absolute assumere debeat alique possit.

« Item terminus in litteris convocationis prædictæ expressus videtur esse nimis brevis, quoad plures de nostra obedientia, eo quod plurimi tantum distant a loco Pisarum, quod post insinuationem eis factam per se vel suos procuratores ad locum Pisarum non poterunt modo humano pervenire. Si igitur non veniant, non tamen sunt contumaceler absentes, et per consequens congregatio facta Pisis non meretur dici Concilium generale : præterea dieti prætensi domini videntur asserere, dicere et tenere quod sanctissimus dominus nosler dominus Gregorius teneatur in Pisis in Concilio prætenso, per eos indicto potius conciliabulo comparere, et si veniret, quod posset ibidem judicari, quod ulique ex iis quæ gesta sunt haclenus, nullatenus apparet, eo quod major pars prælatorum in Pisis existentium est de parte sibi adversa, qua partem nostram semper reputavit et prædicavit schismaticam sicut e contra : alii autem omnes fere subtraxerunt domino Gregorio obedientiam diu ante Coneilii sui prætensi inductionem, et fecerunt se partem contra eum ipsum, incurantes, et crimina enormia imponentes ante sententiam latam, ipsique olim cardinales sunt excommunicati, omniisque honore et dignitate privati et exuli : quis autem compos rationis præsumat dicere quod quis, quantumcumque eliam modicus, coram suis adversariis seu parte adversa comparere teneatur, seu etiam quod sententia prætensa, si quam ferret, ipso jure subsisteret ?

30. « Præterea esto quod dominus Gregorius veniret Pisas, et vellet renuntiare, non veniente Benedicto, dubium est an debeat renuntiare, cum contingere posset quod ille, qui vocal se Benedictum parte ex adversa post resignationem Gregorii diceret : « Ego jam sum unicus,

et nullum habeo contendenter de pari, cur « vultis me privare vel compellere ad cedendum ? » Quod si tieret, utique cederet ad ignominiam et verecundiam permaximam totius obedientiae nostre ; et maxime quia dicitur, et ita dicunt aliqui ex olim cardinalibus nostræ obedientiae, quod anticardinales Gallici obedientiam suo Benedicto pridem restitutam nondum absraxterant. Præterea licet necessario aliqui de prætensis olim dominis cardinalibus et anticardinalibus fuerint excommunicati, anathematizati, inhabilitati et omnis prælationis titulo privati, nihilominus in vilipendium Apostolicæ potestatis clavum Ecclesie, nescitur quo jure, quo modo, et qua bona conscientia una partium alteram habilitavit, dispensavit, famæ restituit, et in cardinales creavit, et fortassis una aliam absolvit : quæ utique nullatenus ipsis vel alicui eorum, sed soli papæ vel suam auctoritatem habenti possunt convenire.

31. « Item licet domini olim cardinales ex obedientia nostra primo, et deinde ipsi et anticardinales Gallici simul pro parte serenissimi domini domini Roberti Romanorum regis constituentis domini mei, et per suos solemnes oratores fuerunt cum omni reverentia et debila instantia requisiti et exhortati quatenus amore Dei, et intemeratae Virginis Mariae, et totius curiae supercælestis, necnon contemplatione Ecclesie militantis, et ad petitionem regiae majestatis vellent inclinari ad mutantum locum Pisarum, et ad reconveniendum in alio certo loco, dicto domino Gregorio et eis congruo, ubi dominus Gregorius faceret id ad quod obligatur, et ulterius ad electionem unici summi Pontificis procederetur, quia speraret dieta regia majestas quod per istum modum omnibus dubitis, serupulis, perplexitatibus, difficultatibus, ac novis divisionibus, præcipue in partibus obedientiae nostræ sublati et exelusis fieret pura et sincera, integra ac universalis unio in Ecclesia sancta Dei, quam per Concilium indictum a domino Gregorio vel etiam per congregationem in Pisis factam, seu indicium timeret non posse habere : quod si ad hoc inclinarentur et sic facerent, dieti oratores regiae majestatis offerebant ipsis dominis plenam ejusdem regiae majestatis assistantiam : et sive dietus dominus Gregorius in dicto loco compareret, et debitum suum faceret sive non, nihilominus ad electionem summi Pontificis procederetur, quia ex tunc clare appareret, quod dominus Gregorius nollet facere debitum suum.

32. « Fuit etiam per eosdem oratores dictum et allegatum, quod si pro anima hominis Iucunda expediret, sicut revera expedit, magnam, uno nullum grandem rem facere, multo magis incomparabiliter ad Iucundam plures animas, ad cayendum innumeras strages, ad præveniendum destructiones, destitutions et desolations

Ecclesiarum, monasleriorum et conobiorum, atque universalis, integra ac pura unione facienda et procuranda, brevis mora cum assignatione alterius loci bene commodi, nullatenus esset dene-  
ganda; licet etiam dubia et difficultates, quibus multorum animi moventur et moti sunt, in praesentia dictorum dominorum, et aliorum praelatorum in Ecclesia cathedrali Pisana congregatorum die decima quinta mensis Aprilis fuerunt explicata, propter quae et alia plurima, prout tunc publice dicebatur, timor erat, et est dictum domino regi Romanorum, quod per congregationem in Pisis factam sincera et integra fidelium unio nequaquam haberetur; nihilominus dicti domini quasi indurati, obslmati, et in alienum sensum miserabiliter versi, et primo et secundo responde-  
runt præcipitanter, prompte et satis irreveren-  
ter, quod impossibile esset mutare locum, quod-  
que super mutatione loci nihil vellent audire vel tractare quoquomodo. Et quia dicti olim cardinales, prout colligitur ex premissis, con-  
sideratis viis et modis per eos servatis, ab obe-  
dientia domini Gregorii summi Pontificis, per-  
peram recesserunt, multiplices injurias verbis, scriptis et factis irrogarunt, et ipsum blasphemarunt, prætentum quoddam Concilium, quin-  
imo conciliabulum in loco Pisarum ad preve-  
niendum, præoccupandum, et impediendum Concilium indielum per sauciissimum domi-  
num nostrum Gregorium papam Duocecumum, quanum in eis fuit, indixerunt: datum littera-  
rum, ut præsumitur, anticiparunt: locum sui prælensi Concilii, verius conciliabuli, dudum antequam eis esset concessus pro congregatione fienda nominarunt: ipsum dominum Gregorium papam dubitatum appellarunt et scripserunt: suam congregationem prælensam, quam Concilium vocant, contra libertatem et naturam Concilii certis modis, tanquam legem imponentes Spiritui sancto, limitarunt et restrinxerunt: ter-  
minum conventionis seu congregationis pro multis de nostra obedientia nimis brevem assi-  
gnarunt: in propria causa, cum sint pars et ma-  
nifesti adversarii, se judices vel conjudices esse præsumperunt: se invicem, licet nulliter et de facto, habilitaverunt: petitiones, instantias, re-  
quisitiones et exhortationes per oratores dicti domini serenissimi regis Romanorum, et pro parte sua oblatas et factas pro pura, sincera et integra unione fidelium inducenda (ut cum eorum bona venia loquer) animose, pertinaciter, præ-  
cipitanter, temere et irreverenter excluserunt, et admittere recusarunt: et quia etiam, ut verisimiliter timetur, dicti prælensi olim cardinales in neglecul penitus ponentes omne id quod est confusionis, desolationis, ruine, destitutionis, verecundiae, ignominiae et divisionis partis et obedientiae nostræ, quanum apparere potest ex iis, que per eos acta sunt, aguntur et agentur verisimiliter in futurum, sanctam Ecclesiam Ca-

tholicam et inconsutilem Christi tunicam am-  
plius scindere, dividere, lacerare, ianire, pro-  
sternere et conculeare, timore Dei prorsus ex-  
cluso, salagentes, plura scandala, dissidia et  
errores introduce, ac procurare, et quantum in eis erit, facere non cessabunt novum idolum,  
vitulum conflatilem, perversum antichristum,  
et maledictionis aeterna filium nominando et  
intrudendo, suas pravissimas et perversissimas  
affectiones et errores insequendo, quibus totum  
statum Sedis Apostolice et Christi fidelium ad  
exilium et præcipitum intolerabile ponere, et  
integraliter subverttere niluntur, idecirco ego  
Conradus supradictus procurator, et procuralo-  
rio nomine præfati excellentissimi et glorio-  
simi principis, ac domini domini Roberti Ro-  
manorum regis semper Augusli, cernens dictos  
olim cardinales, et alios anticardinales, quibus  
dicunt se unitos, a suo prætenso proposito non  
posse revocari: sed eos hujusmodi velle inten-  
dere damnabiliter, et de facto inhærere; sen-  
tientesque sanctam et universalem Ecclesiam Ca-  
tholicam, cuius ipse Romanorum rex est defen-  
sor et advocatus præcipuus, ad quem spectat,  
ne eam aliquibus patiatur insidianum procel-  
larum fluctibus illidi, et quietam faciem tempe-  
pestatis insolito timore turbari, et præsertim  
obedientiam nostram, per omnia et singula præ-  
missa, et alia plurima, que calamus non capit,  
attentata et præsumpta, in quoque prætenso  
conciliabulo per se, et eos qui in eo confluunt  
et convenient, verisimiliter, ut timetur, licet  
nulliter, et de facto attentanda et præsumenda,  
dicimusque dominum meum serenissimum do-  
minum regem Romanorum, et jus suum, ac  
quoslibet Romanae Ecclesiae, et sacri Romani  
imperii fideles, et præcipue status, honores, et  
jura regum, principum et prælatorum, communi-  
nitatum ac personarum tam spiritualium quam  
secularium, enjuscumque status, conditionis  
vel sexus existant, præserlim eorum, qui haec-  
enus fuerunt de obedientia domini Gregorii, et  
suorum prædecessorum, multipliciter laesa esse,  
vel saltem laedi et gravari posse quomodolibet  
in futurum; ne etiam præfatus serenissimus  
Romanorum rex per dictos olim cardinales, et  
anticardinales, ac eorum conciliabulum nulliter,  
et de facto attentata, fienda et præsumenda, aut  
ipsorum aliqua in præjudicium saerosanctæ Ro-  
maniae Ecclesiae, sacrique Romani imperii sive  
regni, regum, principum, prælatorum, communi-  
nitatum ac personarum sive spiritualium, sive  
secularium, atque prædictorum ejusdem Eccle-  
sie et sacri Romani imperii sive regni subditorum  
quorumcumque aliquatenus videatur ap-  
probare, aut in ea vel ipsorum aliquod consentire  
quovis modo; et volens nedum contra  
præterita illata ac præsentia gravamina, quæ  
fortassis inferuntur, sed et contra futura, licet  
nulliter et de facto, inferenda juris beneficiis

dictum dominum nostrum Romanorum regem, sanctam Romanam Ecclesiam, sacrum Romanum imperium sive regnum, omnes et singulos supranominalos defendere, et juvare a premis- sis omnibus et singulis, et aliis gravaminibus quibuscumque illatis et inferendis, communatis, et comminandis, et omnibus sequelis, seu illis, quae elici poterunt quomodolibet ex eisdem, vel eorum altero communiter vel divisim, pro dicto domino serenissimo Romanorum rege et pro aliis regibus, principibus, praefatis, communitatibus, personis, privatis, spiritualibus vel saecularibus, et aliis quibuscumque praesenti appellationi adhaerenlibus seu adhaerere volentibus: neenon a dictis olim cardinalibus, anticardinalibus, conventienlo atque conciliabulo per eosdem convocalo, vel in posterum convocando, contra ipsos et quemlibet ipsorum adhaerenium eis, atque summ conciliabulum seu conveni- luum ingredientium seu approbantium, quod cum de jure et bona aequitate, ac ratione possum et debeo, et ipse praefatus serenissimus princeps dominus meus Romanorum rex potest et debet, ad Dominum nostrum Jesum Christum sponsum et caput præcipuum Ecclesiæ militantis, judicem vivorum et mortuorum, neenon ad generale Concilium legitime, rite et canonice, atque debite convocatum seu convocabundum in iis scriptis procuratorio nomine quo supra, pro- voco et appello, apostolos peto primo, secundo et tertio instanter, instantius, instantissime, si quis sit, quis eos mihi dare possit, velit aut val- leat, protestans, quod hac appellatione seu pro- vocatione pendente contra praefatos sanctam Ro- manam ac universalem Ecclesiam et serenissi- mum dominum meum Romanorum regem, cæterosque reges, principes, praefatos, communi- tates, personas spirituales vel saeculares, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiae et Romani imperii subditos præsenli appellationi, et dicto Romanorum regi adhaerentes, seu adhaerere volentes, nihil omnino debeat affentari.

33. « Submittit nihilominus ego Conradus procurator nomine procuratorio, quo supra, Domino nostro Iesu Christo, et futuro generali Concilio rite, legitime atque canonice convocato, vel convocando prædictæ sanctæ Romanae Ecclesiæ jura, privilegia, honores, bona, immunitates et liberates, atque ejusdem Ecclesie, dictique domini Roberti Romanorum regis con- stituentis domini nostri, aliorumque regum, principum, praefatorum, communitatum, perso- narum, atque Ecclesie et imperii subditorum ac fidelium, omniumque et singulorum sibi et praesenti suaæ appellationi adhaerentium, vel adhaerere volentium, omnia atque singula bona praesentia et futura cum protestatione minuendi, corrigendi, immutandi, facti substantia non mutata, et alias prout est moris, cum protestatione etiam intimandi, insinuandi et publicandi ubi,

quando, quibus et quolies videbitur expedire .

34. *Carolus de Malatestis agit de concordia integranda inter cardinales et Gregorium.* — Instiit<sup>1</sup> etiam gravissimis argumentis apud Pisani certus cardinales ac praesules Gregorii nomine Carolus Malatesta toparcha orator, ut amicum OEcumenicum Concilium celebraretur, cum ex multiplicitibus synodis multiplex schisma conflandum foret: Gregorium vero de imminentibus malis fecit certiorem<sup>2</sup>, consuluitque ne Forumjuliense Concilium celebraret, sed Pistorium potius ad componendam controversiam accederet: communem illum locum futurum, in quo esset vel discissas Ecclesias redintegratur, vel in universi orbis oculis ac luce innocentiam suam collocaturus.

« Scripta domini Caroli de Malatestis, de iis, que ipse cum cardinalibus Pisis tractavit, et in reditu cum Gregorio.

« Ait sanctitatem suam facere posse quod sibi libebat; cum reverentia famen, de his, que titubal, ipsam advisabat, videlicet accessus sui ad partes Forojulii accelerationem futuram esse maximi futuri scandali non extirpandi forte diebus suis. Credere quidem poterat sanctitas sua ipsi Carolo, si placebat, non dicturo in hoc mendacium; per ea enim que, dum Pisis erat, comprehendere potuerat, nulli erant qui sollicitabant per publicos processus sanctitatem suam, et adversarium suum ejici, et opportunitatem ad honestandum negotium, quod optant, querunt: cumque viderint beatitudinem eam discessisse, calumnias exasperabunt in eam, jus suum dilataentes, dicentesque: « Ecce viam ad convenientium pro sacra unione ex- quenda », atque ex hoc jam adepli, coram suis astantibus quos cupiebant processus urgebunt: et postquam de fractatu unionis infecto illos patam instruere poterunt, cum perjurum, fauorem antiquati schismatis, et hereticum adstenuent, neminemque sic excusare eum posse, cum cedendi tractatum quemlibet inficerit, nec alium prosecutatur, per quem unionem fieri possibile sit: quidam patule dicent: « Potest orbis universus cernere quod non nisi ad subterfugiendum cessionem, et decipiendum fideles illiusmodi Concilium indixit et prosecutur; certus namque est dominum Benedictum et nos ad illud accessuros non fore, similiter neque maiorem partem fidelium, que ad hoc verum et sacrum Concilium accessit et acces- sura est: et propterea ipsum cum paucissimis suis confluencibus non posse unionem per Con- cilium illud facere, cum certissimus sit et certi quilibet esse debeat, quod non accedebat ad illud ad unionem perficiendam, sed quantum in eo fuerit, destruendam ». De Concilio quidem domini Benedicti, qualeum unionis fru-

ctum attulisset, patebat; unde inferent quod ulerque eorum jam praeesus est, et notorie incorrigibilis, gravemque jacturam sanctae Ecclesiae imminere, si Apostolicam Sedem diutius vacare sinatur, et exinde occasione sumpta concorditer procedent ad sententiam diffinitivam celeriter, et postmodum ad tertii, ut sic dicatur. Pontificis electionem, quo facto (quod jam factum est) ipso domino Gregorio Foro Julium accedente, Carolus videre videbatur, et cum reverentia petebat quomodo et quando putabat fieri unionem posse.

35. « Et si diceret forte, quod alias dixerat, separatum acquiescere terminationi Concilii sui, quod vere et juridice universalem praesentabat Ecclesiam, et Ecclesie universalis auctoritate fungebatur, petebat, dato quod sie esset, quid in facto Concilium illud proficiet unioni, et quid circa hoc consulere poterit, aut diffinire; si enim consultum fuerit, et concessio etiam quod juridice terminatum, quod dominus Urbanus praedecessoresque sui et ipse veri fuerint Pontifices, et quod diligentiam debitam adhibuerint pro unione exequenda, iterum terminent ipsum tanquam verum Pontificem ab omnibus venerandum fore; ceterum terminent aliorum congregations, non Concilia, sed conciliabula fuisse irritent, damment eos et acta per eos, pelebat a sanctitate sua si alios credebat hujusmodi acceptare sententiam, dicens Carolus se certissimum esse quod non, et propterea certissimus erat, quantum humana fragilitas de aliquo certificari poterat humana consideratione, Concilium summ per viam illam de facto unionem facere non posse, hisper si diceretur quod dabitur modus in illo Concilio redintegrandi obedientiam quae fuit domini Urbani, dato quod sie fiat, quod tamen fieri quodammodo impossibile Carolus putabat, animadvertebat quod pars illa fuit per multos annos absque ulla divisione, multa principum prosperitate et potentia fulta, et tamen schisma minime sublatum fuit; quinimo quotidie auctum et inveteratum; unde etiam per viam illam Concilium suum unionem producere posse parum sperandum erat. Praeterea quod ipse dominus Gregorius una cum Concilio suo, omni postposita excusatione, ubicumque in orbe terrarum fuerint adversarii ejus, utrique videlicet qui dicitur dominus Benedictus, et unio collegii, terminaverit accedere, ibique suum debitum quodlibet implere plene et perfecte; non putabat tamen Carolus quod si qui Pisis sunt, electionem alterius jam fecerint, slante quod in facto expertus est modicam erga dominum Deum reverentiam et charitatem; insuper urgente in proximos odio et privati honoris et commodi mundani ambitione prolerva non credit, licet unio fieri deberet, ipsam tamen fieri. Movebant quidem praesertim animum suum rationes istae, nam dominus Gregorius adversa-

riis ejus non cedentibus, cedere debere atque teneri non eredebat, sed suum consulere Concilium aut diffinire.

36. « Quod si huic viae dominus Gregorius jam conceperat terminaveratque, suo Concilio illam terminante, assentire, longe prstantius pensabat Carolus certitudini unionis et ipsi domino Gregorio fore Pistorium accedere, quam festinare summum Concilium celebrare, ut talem exequatur terminationem, postpositis quidem rationibus aliis publicis et privatis, haec propter unionis certitudinem apparebant preferenda, videlicet primo cedere quam alius eligatur, quam post: si enim primo cessent, dubia non est electio causa sui. Si quidem antequam cedat, alius eligatur, sua cesso post factam electionem illam, nisi de facto tantum certificare non potest, valeat quidem licet Pontifex cedere, non potest sibi substituere Pontificem, et si mala seu inepta fuerit electio, illiusmodi cesso post factum ineptitudinem illius auferre non polerit, multo minus sic validare. Si dicatur dispensari posse electionem illam per eum prius quam cedat, quis dicit hoc certum esse de jure, an dubium polius est, an euilibet juri canonico dissuum et oppositum. Praeterea quis credet electum illum et electores hujusmodi postulare dispensationem, vel gratis oblatam acceptare velle? Ac si dicatur: ille talis, postquam fuerit electus, cedere poterit; dicebat Carolus quod bene faceret, sed ratione multiplici, et praesertim praelitorum experientia, et praesentium qualitate ponderata, non putabat, quod si tertius eligatur, nisi invite numquam cedet; aut enim cogitatur eligendum eligi debere cum modo, ut cedat, aliis cedentibus, quisquis electus fuerit cum volo solemni et juramenti cautione, quam magis de jure valide fieri queat; et tunc vel eredebatur illos, qui Pisis erant, hujusmodi electionem facturos esse, vel non detur quod sie: tunc querrebatur, qua ratione humana habilior modus reperiatur, tres insimul conventuros fore et cessuros, quam duo? Si namque difficultas negotii causa impedimenti fuit, aucta causa difficultatis addi impedimentum necesse erat; qualis enim erat difficultas convenienti insimul duos, et modum reperiendi ad cedendum, opus teste erat, si negotii difficultas, et non parvum voluntas causa fuit impedimenti? si quoque voluntas, credendumne est humanae menti, liberum ceteris cessurum fore, quam eos, qui per vota solemnia et juramenta valida ad cedendum obligatos fore toto patebat orbi? vel forte credendum erit, si tertius ille maiorem sibi ceteris favorem inspiciat; ceteris quam ceteri cesserint, cedere?

37. « Quod autem electio illa non fieret cum obligatione ad cedendum, iis rationibus ipse Carolus movebatur; primo quidem putabat, quod si volebant, qui Pisis erant, concilium juridicum, indubitali asserere, velut asserebant, eorum

terminationes tam circa ejctionem quam circa electionem validas, indubitatas et irrefragabiles omni modo fore, cunctis fidelibus conarentur ostendere, et inde non cum obligatione illius modi electionem facturos fore: si quidem bono moverentur zelo, dubitandi maxima inerat ipsis causa si cum modo cedendi debite elegerint, ne forte, si noluerit ille servare promissa, opus eis sit dato quod jus foveant illum iterum tamquam alios velut perjurum, antiquati schismatis fautorem, et haereticum ejectum et precisum declarare, et ad quarti electionem pervenire. Vnde quartum schisma pro trischismate fieret. Concluēbat ergo de primo ad ultimum, quod in principio unius particulae proposuit, videlicet accelerationem ad Concilium suum Forojulii accelerationem posse esse, imo futuram esse credebat accelerationis tertii ad nomen papatus eligendi, quo facto de unione diebus suis parum, quinimo forte minime erit sperandum. Et ideo suppliciter sanctitatem deprecabatur suam modum adhibere, per quem tam proximum, maximum, pessimumque scandalum non fiat in Ecclesia sancta Dei ». Et infra :

« Præterea, quoniam non solum perea, quæ clandestine perceperat, verum per ea quæ manifeste viderat, et multis tam aliorum quam eorum qui seum inerant, manifesta etiam esse putabat, non credebat sanctitatis sue personam tutam Pisis esse, potestate civitatis illius existente, velut erat, in favorem congregatorum Pisis prompta, multo quidem minus Concilium: nec quoque putabat, quod sumpta suspicionis rationabili excusatione apparenti propter defrumentum sui status, suæque civitatis, reive publicæ excidium evitandum domini Florentini fortalitia, et potestatem civitatis Pisanae, in manibus suspectorum partibus Ecclesiæ universalis traducerent. Verum ex adverso considerabat quod Concilium Pistorii congregandum, non privatum, sed commune esse oportebat, quia communī consensu et auctoritate congregari alii assentiebant, nec amplius suæ præjudicabat sanctitati ipsum Pistorii congregari communī partium consensu et auctoritate, quantum Bononiae et ceteris locis, quibus sic congregandum esse assenserat, qui Pisis erant assentient congregari? Credebat etiam per ea, quæ sibi oblata fuerant, quod domini Florentini Pistorium et fortalitia ejus in manibus non suspectorum partibus Ecclesiæ universalis depouerent, ad hunc actum celebrandum, ex quo fuit erit persona sua, et Concilium tutum et liberum: si quidem non deponent, tunc orbi patebit quidquid ex parte sui implevisse debuerit, fecisse, illos vero minime innotescat: ceterum orbi humiliatis ejus abundantia, et suorum superbia adversantium, et multimode fallacia exquisita; unde fortes animo efficierentur multi, conuenientque ad notoriam perversorum malitiam superandam, deque duobus alterum fieri necesse ipsi Carolo

videbatur, si non obstante illorum, qui Pisis erant, non æqua petitione Pistorium humiliaverit ire, vel exhibita sibi et suis futeis sufficienti cautione, unio fiet; yet apud Dominum Deum et homines justificatus erit penitus, cum nihil omisssis de his que tenetur ad unionem perticiendam et ultra. Deus noverit, et hominibus patens erit: sieque a Domino Deo per se, et homines Ecclesiae sanctæ, et sanctitatis sue causa fovebitur, ad optimumque dirigetur finem. Et cum multa propter suspicionem captam in eum, ei opponantur, et ipsi tamquam malefactori detrahant, ex bonis operibus considerantes eum glorificabunt dominum, et sue venerabuntur sanctitatis beatitudinem. Supplicabat igitur sanctitati suæ ne vellet propter modicum permittere tot fidelium errare meates, et pessimum schisma tot inveteratum annis plurificari, intendi et extendi, cum sanctitatis sue maxima ignominia, et forte demerito, deprecabaturque sanctitatem eamdem, quatenus animadvertere placeret quale, quantumque excidium dicto fieret in populo, si non concordabat se cum iis, qui Pisis erant; et si se pastorem reputat, ut credebat Carolus, penset quod de minima ove perdita rationem cogetur reddere a patrifamilias.

38. « His auditis, dominus Gregorius replicavit, illos velle se et eos qui fuerunt et sunt sibi fideles, in eorum manibus et potestate ponи, et quod absolute cedat Concilio in manibus eorum et potestate posito, et quod cognoscebat hanc esse desolationem sui et suorum, dicens, si absolute cesserit, quid fieret de cardinalibus suis, quid de rege Romanorum, et de rege Ladislao, et de rege Hungariae, et de aliis suis curialibus et fidelibus, quos sciebat propter eorum constantiam erga eum illis exosissimos esse: et concluēbat, valde apud Dominum se errare credere, et maximam agere impietatem, si sui et suorum perditionis causa foret, ut aliorum safiaret impian voluntatem; et quod propterea solebat Deum, et suos et conscientiam suam taliter laedere, sed potius mortis periculo se subiungere, sperans in Domino, quod ipsum et suos fideles adjuvabit.

« Ad hæc Carolus ait, quod qui Pisis erant promiserant ipsum et suos bene et charitable tractare, quodque hoc et cetera particulariter promissa, sibi (ipso cedente) servabuntur, volent promittere, et se obligare. Unicum collegium insuper acturos, et curaturos fore eum effectu, quod sacra synodus solemniter hoc idem faceret etiam quod futurus Pontifex promissa illa servabit integre et inviolabiliter. De cardinalibus vero suis et de aliis particularibus, nihil velut retulerat, nihil tractaverat, sciebat namque sanctitas sua, quod nullam habuerat licentiam seu potestatem ab eo tractandi super aliquo cum eis, si non assentiebant prius ad aliquem propositorum locorum accedere pro uno et communī Concilio celebrando, noluit igitur mandato et licentia con-

tradicere. Verum opinabatur per ea, quae comprehendere valuisse, quod cernentes, qui Pisis erant, ipsius maximam humilitatem, et liberalitatem multa mereri, ipso eidente propter sacram unionem Ecclesiae, contentarentur dominum Antonium nepotem suum cardinalem remanere, et forte camerarium, quamvis hoc sibi difficultius videretur propter duos collegii illius hoc officium prætendentes; de aliis vero quibusdam, quos non malos reputabant, forte hoc assentirent, de duabus quidem, videlicet dominis vulgariter dictis Ragusiensi et Senensi, nullo modo credebat, quoniam pessimos viros reputabant, et eos et quemlibet eorum causam fuisse destruende unionis et omnis scandali, publice et communiter Pisis ferebatur; et propterea cunctis plusquam exosos esse palpaverat. Principes autem, qui sua sanctitati fideles fuerant, securos de suo statu fieri decentissimum erat. Alias quidem quando via cessionis tractata est, recordabatur ipse Carolus dictum fuisse, ad omnem futuri scandali inter partes fomitem extingendum, opportunum fore, quod ea quæ dominus Urbanus et sui egerant successores in obedientia sua, firma et rata haberet universalis Ecclesia; similiter quoque quæ ille, qui dictus fuit dominus Clemens successorque suis; namque aliter necesse foret litteram juris papatus, ad quam defendam cessionis viæ partes assenserunt, suscitare, vel quæ partium jus prosecuta fuisset, auctoritatem executione non pari approbaudo terminare, esto quod sublata fuissent strepitus et figura judicii. De suis quoque enzialibus dixit putandum esse, quod benigne tractarentur.

39. « Verum adjiciebat, dato quod suos cardinales alii nollent cardinales remanere, et suos cardinales in officiis eorum; numquid hoc unionem impedire debebat universi populi Christiani? Audierat nempe a sanctitate sua pluries, ut faverent ei ad sacram unionem perficiendam, suos fecisse cardinales; primos autem, ne inter eos, qui adversus eum jam conspiraverant, et decipulas non cessabant suis tendere pedibus, solum se absque concilio reperiret et favore; alios quoque ne rebellatis adversus cardinalibus suis, ipse ab eis cum tribus derelictus, cum ipsis tantum tribus remaneret. Audierat etiam a sua sanctitate quod viros humiles et quam meliores sciverat, elegerat ad Ecclesiam sanctam Dei unniendam et reformandam, omni penitus spe humani favoris ejecta. Concesso igitur hoc, cum cardinales istos fecerit propter unionis favorem et sanctae Ecclesiae quietem, sanctitatem rogabat suam Carolus, quod ne in detrimentum propositi ipsos fecisse reperiatur, putabat etiam ipsos debere velle sue dignitati cedere, ne propter hoc sanctae Ecclesiae impediatur commodum et tranquillitas; videntes præcipue ipsius exemplum, qui post Dominum Deum suum erat pater et dominus et magister, et Pontificali, quæ major

erat, sue dignitati renuntiabat, ut quiete et commodo fruatur Ecclesia: si autem nollent, cum mala in hoc deprehendatur eorum ambitio, potius Ecclesiae commodum loffi a sanctitate sua supplicabat, quam ipsorum prava voluptas: de suis vero cardinatibus similiter docebat, concludens in responsione hac, quod si videbatur sanctitati suæ annuere petitioni eorum, qui Pisis erant, cum opportunitum foret tractare de securitate sui accessus Pistorium, et Concilii tute ibi celebrandi, futurique Pontificis libera electione, poterat, imo decens erat de statu suorum cardinalium futuro tractare, neenon de securitate status principum, qui fuerant constantes in obedientia sua, et aliis suis sequacibus et fideliibus, etc. »

40. *Responsa cardinalium contendentium pro Concilio Pisis celebrando.* — Cum ita Malatesta urgeret Gregorium, ut Pistorium accederet, quo celebrato in loco communis Concilio imminentis novi schismatis periculum propulsaretur, apud cardinales Pisis congregatos legit, ut permultationi loci pro tanto avertendo malo assentirentur: qui respondere, sine justa causa Pisas a Gregorio recusari, ac pro dissolvendo schismate tam telro judicariam auctoritatem ad Ecclesiam devolutam, Concilique OEcumenici auctoritatem Pontificis auctorati in praesenti casu, in quo etiam Pontifex in crimen propagati schismatis vocabatur, anteferendam.

QUELAM RESPONSIO OLIM CARDINALIUM DOMINI GREGORII FACTA AMBASSIATORI DOMINI MALATESTÆ DE PENSAURO, AD QUELAM CAPITULA PER IPSUM DOMINUM MALATESTAM PETITA.

« Ad capitulum secundum, videlicet: « Dixa pro parte præfati fidelissimi servitoris vestri domini nostri Malatestæ, quomodo magnificus frater suis dominus Carolus sibi pridem intinxavit, quod pro unione consequenda eidem videtur unicam tantum fore viam indubitatem, et sine aliquo serupulo enervativam penitus omnis scandali et ejuscumque dubitacionis de mentibus fidelium, videlicet quod fiat unicum et Generale Concilium, in quo concurrat voluntas dicti domini Gregorii pariter et vestra; alias si plura Concilia in diversis locis indicta fierent, ut ordinatum est, verisimiliter et necessario multa scandala, divisiones ac hereses suborirentur exinde. Et sic ubi pacem querimus, multiplex discordia sequeretur, sic que erit error posterior peior priore etc. » Respondent et dicunt sic, quod veritas est, quod pro bono negotii, et ut in illo certius et securius procedatur, et ad serenandas conscientias omnium, utile et expediens est, quod non teneantur plura Concilia, quia sunt solum ad impecdiendum, et non ad expediendum sanctum negotium, de quo agitur. Ipsi ergo commiserunt

se simul et fecerunt unicum, et unicum collegium pro prosecutione sanctarum unionis; et habiti inter eos multis deliberationibus, et diversis, ac repetitis consiliis pro unica et sola via dandi pacem Ecclesiae, elegerunt convocare Concilium Generale, et elegerunt locum communem infra Italiam, scilicet Pisarum, qui locus per contenditum quemlibet fuerat oblatus, ut patet per publica instrumenta; nam primo dictum locum obtulit dominus Benedictus in Massilia nepoti, et aliis ambassiatoribus domini Gregorii, et e converso ambassiatores dicti domini Gregorii locum eundem in loco de Portuveneris publice obtulerunt dicto domino Benedicto; ad quam electionem etiam cardinales utrinque collegii consenserunt, et praecipue collegium Italicum hoc procuravit de mandato dicti domini Gregorii per organum magnifici militis comitis Campaniae, quem ad hunc effectum misserunt Portuniveneris ad dictum Benedictum et suum collegium: et ideo dominus Gregorius habet quod querit: nam Pisamus locus, ut praeditur, est electus de communi consensu, ut ipse vult, et neddum de communi consensu, sed ad procurationem ejus solius, ut patet ex responsione sua facta in Luca, et ex Bulla quam super hoc domino Benedicto transmisit, cuius Bullae particula sequitur in haec verba, videlicet:

« Itaque nobis illa via magis placebit et placet, ut sub uno aliquo domino vel dominio, in quo utraque pars tuta foret, hujusmodi forte ret conventio personalis; haec enim via omnia impedimenta excludit, omnes scrupulos repellit, omnes amputat difficultates: pro cuius executione Florentinorum et Senensem loca habilia et decentia, tam maritima quam terrestria, et insuper civitatem Lucanam sibi pro parte vestri fecimus offerri, et praecipue civitatem Pisanam, qui locus est idoneus, ut nullus magis valeat reperiri divisus flumine, galeis, secundum quod tu optare videris, accessibilis, abundans victualibus, capax multitudinis, tunctus ab omni respectu, sic accommodus ut ad istam conventionem fabricatus videatur, in unius diei spatio nos per terram, et tu per mare ad eum locum convenientes, pacem Christianitati reddere possumus»; Itaque ad istum locum, tanquam ad locum per utrumque electum, dicti domini cardinales mandaverunt Concilium Generale, vocaveruntque solemniter et canonice utrumque dictorum contenditum ad dictum locum et praetixum diem, et ita munitiaverunt per ipsorum solemnes nuntios et litteras publicas et apertas omnibus prelatis, regibus, principibus, ducibus, nobilibus, notabilibus, communitatibus totius Christianitatis. Itaque concludunt, quoad istum articulum, quod per eos non stetit nec stat, quin Concilium Generale fiat, sicut fieri debet ad quod ipse et Bene-

dictus, de cuius re similiter agitur, specialiter sunt vocati.

41. « Ad tertium articulum videlicet: « Item dicit prefatus dominus Carolus sibi a certo innotuisse, multos principes et committitantes concurrere ad hanc viam tanquam praeceteris meliorem; instituisse quoque eum prefato domino Gregorio, eidem supplicantes, ut sibi placeret concurrere cum Concilio suo in uno loco vestris R. P. (vestroque Concilio subjungens idem dominus Carolus:) Quod si altera partium, V. R. P. videlicet, et prefati domini se retraxerit a predicta electione dicti unie loci communiter tienda, verisimiliter hoc eventrum non asserit, quod ab illa parte, quae recusaverit, omnis obedientia totaliter subtrahetur eum vilipendio, detimento et infamia maxima ejusdem partis, cum manifeste convinceretur nolle unionem per modum iustum et equum, attenta maxime promissione utriusque facta de non omissendo aliquid de contingentibus, recensare autem electionem dicti unie loci, esset omittere, et sic contra premissa venire etc.» respondent dicti domini cardinales quod de tide, legalitate et probitate, et pura intentione dicti domini Caroli circa unitatem Ecclesiae dicti domini confidunt, sicut de speciali et singulari filio Ecclesiae Romanæ: et pro tanto quicquid dicat vel faciat, domini reputant eum bono zelo procedere: sed possibile est quod dominus Gregorius vellet eum circumvenire si posset; sed cum Dei auxilio sperant dicti domini, quod ipse est talis, qui non permettit se decipi vel seduci. Et quia dicitur in dicto articulo quod posset multum imputari ad vilipendium, detrimentum, vel infamiam illius partis, que non acceptaret tertium locum eligendum, cum manifeste convinceretur eos nolle unionem, et per consequens ab illa parte subtraheretur omnis obedientia, attento quod multi principes et committitantes concurrerunt ad hanc viam; respondent dicti domini cardinales quod possibile est, quod aliqui domini et committitantes, qui non sunt plene informati de facto, de circumstantiis ad informationem seu suggestionem dicti domini Gregorii contentarentur, et placeret eis si possibile esset, quod fieret mutatio ad unicum locum de communi partium voluntate; sed domini certificant dictum dominum Carolum, et dominum Malatestam, quod ipsi habent nova de majoribus regibus et principibus Christianis, et de majoribus prelatis totius Ecclesiae, quod ipsi acceptant, laudent et approbant viam istam receptam per dominos cardinales de Concilio generali celebrando in Pisis, et venient ad dictum locum et tempus qui venire poterunt, legitimo impedimento cessante: et qui erunt legitimate impediti miltent procuratores plene instructos cum sufficienti mandato, et erunt in tanto numero, quod

bene admirabuntur uterque istorum contenditum.

42. « Et nihilominus credunt dicti domini cardinales quod omnes, qui pro nunc approbant mutationem loci, quando erunt informati de impossibilitate juris et facti, et malitiosa cautela, per quam istud procuratur per dominum Gregorium, recognoscet veritatem, et concurrent cum majori et saniori parte regum, principum, communictatum, cleri et populi Christiani et cum tota Ecclesia auctoritative, canonice et sufficierent unita. Et ut dicti domini sint de singulis informati tanquam species Ecclesiae filii, domini ejus notificant ipsosque cum pura veritate informant, quod in casu, de quo agitur, quando scilicet sunt duo contendentes de papatu, ut est in easu praesenti, Concilium Generale est judex ordinarius et superior utriusque : nam clarum est quod propter dubium unius non est superior altero, nec ambo simut, cum non possint esse duo capita, et esset contra articulum fidei : *Et in unam, sanctam, etc.* Nec alter ipsorum per se habet in ista materia aliquam jurisdictionem, nec convocandi, nec ordinandi, nec aliquid statuendi ; nam alias quilibet esset judex in causa propria de titulo sui papatus ; nec unus cum parte sibi obedientie obediret, seu determinationi alterius, ita quod oportet de necessitate quod sit dare tertium, qui judicet inter eos, et nullus est nisi universalis Ecclesia, quae est superior et mater utriusque, quam reputant Generale Concilium in hoc casu : nam nullus eorum habet integrum obedientiam, ita quod universalis Ecclesia non est, neque esse potest apud aliquem eorum, et per consequens neuter potest convocare Concilium quod sit Generale tolius Ecclesiae ». Opponebat Gregorius constitutis iis principiis, cum Ecclesia et Concilium OEcumenicum sit judex controversi Pontificatus, cardinales Gallos Urbannum pacifica Pontificatus possessione potitus sine Concilio OEcumenici auctoritate exanctorare non posse : itaque se ntpote legitimum Urbani successorem, in ea Pontificatus in universam Ecclesiam possessione restituendum fuisse, atque ab se indicendi OEcumenici Concilii auctoritatem pendere. Objiebant contra cardinales, at non probabant, nolle Gregorium congregari OEcumenicum Concilium, neque idoneas rationes sectari, et pro refinenda dignitate propagationem schismatis contemnere. Pergunt iidem cardinales :

43. « Opponuntur etiam contra eorum quemlibet fautoria schismatis, atque asseruntur notoria et probables, perlucacis et obstinati ex dictis et factis eorum : opponuntur enormia et gravia criminia notoria facti permanentis, de quibus pluries et solemniter moniti fuerunt, incorrigibiles, perlucaces et obstinati : et crimina sunt talia, que enormiter scandalizant totam Ecclesiam; ino sunt in subversione, nisi occurra-

tur, totius status Ecclesiastici. Iste pro vero præsuppositis, quæ sunt luce meridiana clariora, quæ præsidenda signa frenetica audet asserere, quod ipsi vel eorum alter in ista materia possit, vel debeat esse judex, et per consequens auctoritative convocare Concilium Generale, cum multi opinentur eos jam esse præcisos ?

« Praeterea clarum est, quod isti sunt principales Benedictus et Gregorius, de quorum facto agitur, ita quod necessitate juris oportet eos requirere, et provocare ad eansam, et assignare eis locum securum, et istud jam est factum per dominos cardinales, nam dominus Gregorius hunc locum reconsare non potest ; omnis locus in hoc articulo reconsatur, vel quia non est idoneus vel inhabilis, vel quia non est tutus, vel quia non est electus per partes. Quoad idoneitatem vel habilitatem loci Pisarum, non est insistendum, primo quia notorium est, secundo etiam ultra alia loca mundi Gregorius commendavit locum Pisarum, sicut est rei veritas. Item ex tunc se posuit bis in manibus Florentinorum, in quorum dominio est ipse locus. Similiter dominus Benedictus, qui jam acceptavit hunc locum, non potest cum allegare suspectum, et ut communiter contrarium etiam asseritur, et est magis verisimile propter illam, quæ facta dicitur, et habentur litteræ a diversis personis fide dignis : « Dominus Benedictus per sonaliter veniet ad istud Concilium ad locum præsumptum, si inveniat locum mulatum, factis justis et rationalibus protestationibus suis recedet, et sic Concilium ruet ex toto, et ipse prælendet se excusatum ».

44. « Praeterea reges et principes, communites, prælati, clerus et populus totius Christianitatis utriusque obedientiae sunt solemniter vocati ad istum locum et terminum, et a pluribus habetur responsio, quod venient vel mittent, si inveniant locum mulatum, delusi et frustrati, si venerint recedent ; et si per prius ea sciverint, non venient, et arguent nos probabiliter varios, mutabiles et inconstantes, et per consequens Concilium ruet, ut supra. Et credant dicti domini Carolus et Malatesta, quod nulli venient Pisas, qui propter multas rationabiles et justas causas non transibunt magis profunde in Italiam. Sunt et multa alia, ex quibus manifeste convincitur quod dictus Gregorius et sui, qui vellent divertere et impedire istud sanctum negotium, procurant ista diverticula. Quis sane mentis non videat, quod quidquid agitur per dictum Gregorium et suos, est ad divertendum istud sanctum Concilium, per quod solum potest sedari schisma, et uniri Ecclesia Dei ; et quod malitiose et nequiter procurantur ad impediendum tantum et tam optatum bonum, ita per Dei gratiam dispositum, et propinquum, et sub fallaci et dissimulata cautela petivit seu peti faciunt loci mutationem ? Quæ enim est ratio

quod dominus Gregorius non venit ad locum per eum nedium acceptatum, sed tam publice et solemniter oblatum, et copiose laudatum, nisi ut sub verborum pamphinis frustretur negotium? Nam si nunc (quod absit) Concilii congregatio impeditetur, non esset spes quod de tempore nostro posset iterum congregari; et ad istud tendunt isti seductores populi Christiani, et maxime bonorum virorum et simplicium devotorum, trahendo et procurando per vias exquisitas, quod divertatur negotium, et Concilium non teneatur, etc. »

**45. Difficultates ingentes circa auctoritatem Concilii et numerus Patrum qui eidem interfuerunt.** — Premebat valde cardinales et alios praesules, qui Pisis morabantur, difficultatum moles in arduo illo opere, alque ideo nonnullas questiones eo speculantes, quibus adversarii ipsos possent lacessere, proposuerunt, subjectisque capitibus<sup>1</sup> distinxerunt:

DUBIA MOTA PER CARDINALES QUI FLEVERE PISIS  
ANNO DOMINI MCDEX.

« Quia in Concilio Universalis possent duo contendentes de papatu seu ipsum alter, vel etiam ipsorum sequaces movere dubia, et dicere exceptiones, que sequuntur, ideo super illis est habenda ante diem Concilii matura deliberatio.

« I. Et primo fons dicetur et excipietur quod cardinales non potuerunt vocare Concilium, sed potius ille, qui gerit se pro papa in parte sua, et hoc videtur habere colorem per omnia jura di. xvii.

« II. Et si huic dubio clare satisfiat, non censembit Ecclesia congregata, nec esset ibi Concilium, sed potius conciliabulum, et sic nullius auctoritatis jux. c. mul. xvii di.

« III. Hem moveri aliud dubium. Si quilibet, qui se pro papa gerit, petit ante omnia restituionem propter subtractiones et neutralitates sibi factas, talis petitio videtur habere colorem per C. item summatus, qui est sub §. Item cum Balaam n. q. vii.

« IV. Hem potuerunt dicere prima facie contendentes quod posito, quod si cardinales possent vocare Concilium, vocatio ista esset nulla, quia expoliatus episcopus ex quacumque causa vocari non potest de jure Concilium, nisi fuerit restitutus: nec de aliquo criminis agi contra eum, ut volunt jura per expressum in q., et in q. per totum, et ista est una exceptio, que prima facie videtur juridica per dicta jura, et in illis dominus Benedictus se fundavit tempore alterius subtractionis: et nisi isti dubio sufficienter respondeatur, Concilium nullius effectus redideretur.

« V. Hem posset moveri dubium, si Benedictus vel Gregorius in Concilio pelerent subtractiones vel neutrales repelli a Concilio tanquam ibidem vocem non habentes, ista petitio videtur habere colorem per §. huic etiam xvii di, et qua subtractioni seu neutrals spoliates per hoc parvum, censentur esse inimici secundum jura vulgaria, et sic venient in Concilio ut partes, non autem ut judices, vel vocem habentes. Istud dubium est forte, etc. » Sed maximis hisce difficultatibus spretis, congregati Pisis cardinales et episcopi in sententia de Concilio celebrando persistere, cui interfuerunt viginti duo cardinales veri falsive, patriarchales titulos gerentes quatuor, archiepiscopi duodecim, octoginta episcopi, Galliarum, Angliae, Poloniae, Lusitaniae, Cypri, Bohemiae, Iuri Romanorum et Sicilie confessorum, nimirum Wenceslai et Ludovici regum oratores, Castellanus vero et Aragonius pro Petro e Luna: Roberlus Germanus et Ladislautus Neapolitanus, Danus, Suecus, Norwegus, Balanus et Sigismundus Hungarus pro Gregorio aliquantulum constantes stetere: eorum porro, qui interfuerunt nomina ita descripta habentur<sup>2</sup>